

Số: /KH-BCĐ

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Giọt hồng Xứ Lạng” năm 2024

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ, ngày 04/01/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu hiến máu năm 2024; Thông báo số 64/CTĐ.CSSK ngày 14/3/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc thông báo thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện 7 tháng đầu năm 2024.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Giọt hồng Xứ Lạng” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia HMTN, đáp ứng đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh tại địa phương trong dịp hè;

- Thúc đẩy tinh thần nhân ái, hiến máu cứu người, xây dựng văn hóa, thói quen hiến máu nhắc lại thường xuyên với mỗi người trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu; tăng cường tuyên truyền, giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh (*Thalassemia*).

- Nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; thúc đẩy phong trào HMTN ở mỗi cơ quan, đơn vị bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động bảo đảm diễn ra an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt các chỉ tiêu đề ra.

II. THÔNG DIỆP

- Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp.
- Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên.
- Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống.
- Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt.

III. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng

Tất cả các đối tượng có đủ điều kiện sức khỏe đều được đăng ký và tham gia hiến máu:

- Nam: đủ 18 - 60 tuổi khỏe mạnh.
- Nữ: đủ 18 - 55 tuổi khỏe mạnh.

2. Chỉ tiêu

- Vận động trên 1000 người đăng ký tham gia hiến máu, phấn đấu tiếp nhận từ 550 đơn vị máu trở lên.

- Trên cơ sở kết quả hiến máu tình nguyện năm 2023 và chỉ tiêu Ban vận động HMTN tỉnh giao năm 2024, Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố định hướng phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu năm 2024 cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; ban vận động HMTN phường/xã (*Có biểu chỉ tiêu kèm theo*).

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HIẾN MÁU

1. Thời gian: 6 giờ 30 phút ngày 17/6/2024 (Thứ Hai)

2. Địa điểm: Hội trường, Nhà Đa năng - UBND thành phố Lạng Sơn
(Số 02, đường Lê Lợi, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn).

3. Thành phần: Cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang, Nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

4. Đơn vị tiếp nhận máu: Viện huyết học - Truyền máu trung ương; Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND – UBND thành phố

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố ban hành Giấy mời cho cá nhân tham gia hiến máu.

2. Hội Chữ thập đỏ thành phố (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*)

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2024; là đầu mối phối hợp, liên hệ chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Viện Huyết học truyền máu trung ương, khoa Huyết học truyền máu bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện, phương tiện tiếp nhận máu.

- Theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch, Tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký hiến máu; báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm - Văn hóa thể thao, Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố thực hiện công tác tuyên truyền hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Giọt hồng Xứ Lạng” của thành phố Lạng Sơn năm 2024.

3. Thành đoàn (Phó Trưởng Ban Chỉ đạo)

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, các thành viên các Câu lạc bộ ngân hàng máu sống thành phố tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

- Cử 20 đoàn viên thực hiện nhiệm vụ: Hỗ trợ công tác hiến máu, hướng dẫn đại biểu đến tham gia máu tình nguyện.

4. Trung tâm Y tế Thành phố (Phó Trưởng Ban Chỉ đạo)

Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức trong ngành y tế đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu giao. Chỉ đạo các trạm y tế tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác hiến máu cứu người, vận động cán bộ, y bác sĩ đăng ký hiến máu tình nguyện.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tuyên truyền lưu động, treo băng zôn, khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức hiến máu.

- Chuẩn bị Hội trường, Nhà đa năng, Ma kết, tăng âm, loa đài và các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tổ chức hiến máu.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hiến máu trên các phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức (*Phát thanh trên loa phát thanh, trang fanpage của thành phố*).

7. Công an thành phố: Tuyên truyền, vận động, cán bộ, chiến sỹ tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu giao, cử cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức hiến máu.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị trường học trực thuộc đảm bảo chỉ tiêu được giao.

- Tổng hợp danh sách và thông báo đến tất cả cán bộ, giáo viên đã đăng ký tham gia hiến máu.

- Cử 10 giáo viên phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố hỗ trợ công tác ghi Giấy chứng nhận hiến máu, phát kinh phí cho người hiến máu.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố (Thành viên Ban Chỉ đạo HMTN)

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên, người lao động về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, đưa hoạt động tham gia hiến máu tình nguyện vào phong trào hoạt động của đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu đề ra.

10. Các thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố và các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, người lao động của cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, hiến máu thường xuyên, nhắc lại.

- Vận động và tạo điều kiện cho cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện bảo đảm chỉ tiêu.

11. Ủy ban nhân dân, Ban Vận động HMTN các phường, xã

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho người dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Vận động cán bộ, công chức và Nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu giao. Tổng hợp danh sách đăng ký gửi về Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thành phố đúng thời gian quy định.

12. Đề nghị Trường THPT Chuyên Chu Văn An, THPT Việt Bắc, THPT Hoàng Văn Thụ, THPT Dân tộc nội trú tỉnh, Trung tâm giáo dục thường xuyên Tin học, Ngoại ngữ tỉnh Lạng Sơn

Tổ chức tuyên truyền cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao.

Trên đây là Kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Giọt hồng Xứ Lạng” năm 2024.

Đề nghị các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, đảng, đoàn thể, các doanh nghiệp, Ban vận động hiến máu tình nguyện các phường, xã lập danh sách đăng ký hiến máu (*theo mẫu gửi kèm*) gửi về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo (*Hội Chữ thập đỏ thành phố*) trước ngày **15/5/2024**.

*** Lưu ý khi lập danh sách đăng ký tham gia hiến máu các đơn vị cần rà soát kỹ lưỡng tránh trường hợp 1 người có tên đăng ký trong 2 tổ chức đoàn thể.**

Nơi nhận:

- TT BCĐ VĐ hiến máu tình nguyện tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND thành phố (b/c);
- CT, PCT UBND TP;
- Các TV BCĐVĐ HMTN TP;
- Các phòng, ban, đảng, đoàn thể TP;
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu hiến máu;
- Ban vận động HMTN phường, xã;
- Trang TTĐT TP;
- C, PCVP, CV;
- Lưu VT+ TTBCĐ TP.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Hồng Vân**